



# Minister Edukacji i Nauki

Przemysław Czarnek

KANCELARIA SENATU



03980200699654  
RPW/27730/2022 P zał.  
2022-11-21 rej. Kamela Iwona

DWM-WOPG.055.39.2022.GC  
Warszawa, 16 listopada 2022 r.

Pan  
Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiedź na oświadczenie senatorskie nr BPS/043-50-1913/22

*Szanowny Panie Marszałku,*

na podstawie upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie Senatora RP Pana Kazimierza Michała Ujazdowskiego złożone na 50. posiedzeniu Senatu, w dniu 7 września 2022 r., w sprawie podjęcia działań w celu utrzymania samodzielnego funkcjonowania szkół polskich w rejonie trockim na Litwie.

*Szanowny Panie Senatorze,*

w pełni podzielam zaniepokojenie Pana Senatora decyzją władz rejonu trockiego o reorganizacji 2 z 4 działających tam szkół z polskim językiem nauczania.

Z ubolewaniem odnotowałem, że pomimo działań podejmowanych zarówno przez polskie środowiska na Litwie, jak i licznych interwencji przedstawicieli władz RP, w tym Senatu RP, 31 marca 2022 r. samorząd rejonu trockiego przyjął uchwałę o reorganizacji Szkoły Podstawowej im. Andrzeja Stelmachowskiego w Starych Trokach i Gimnazjum im. Longina Komotowskiego w Połukniu poprzez zmianę ich statusu na filię, odpowiednio, Gimnazjum w Trokach i Gimnazjum im. Henryka Sienkiewicza w Landwarowie.

W piśmie z 11 maja 2022 r. do Jurgity Šiugždinienė, Minister Edukacji, Nauki i Sportu Republiki Litewskiej, Minister Przemysław Czarnek odniósł się bezpośrednio do próby wdrożenia powyższych zmian w sieci szkół na Litwie, wyrażając niepokój w związku z działaniami Rady Samorządu Rejonu Trockiego.

Zaapelował jednocześnie do Minister J. Šiugždinienė o analizę ww. decyzji rady samorządu rejonu trockiego z 31 marca 2022 r. pod kątem zgodności z przepisami Uchwały Rządu Republiki Litewskiej z 22 grudnia 2021 r. w sprawie zatwierdzenia zmiany warunków dotyczących tworzenia sieci szkół realizujących formalne nauczanie.

Jednocześnie należy odnotować, że Okręgowy Sąd Administracyjny w Wilnie podjął w maju i czerwcu br. decyzje o wstrzymaniu wykonywania uchwały rady samorządu rejonu trockiego z 31 marca 2022 r. w sprawie ogólnego planu reorganizacji sieci szkół samorządowych w latach 2022-2026 oraz uchwały z 28 kwietnia 2022 r. w sprawie zatwierdzenia reorganizacji instytucji budżetowych.



## Minister Edukacji i Nauki

Powyższe decyzje sądu umożliwiły rozpoczęcie roku szkolnego w Szkole Podstawowej im. A. Stelmachowskiego w Starych Trokach w dotychczasowej formule.

Głęboko ubolewam nad faktem, iż władze rejonu trockiego kontynuowały działania zmierzające do reorganizacji Gimnazjum im. L. Komotowskiego w Połukniu pomimo wstrzymania wykonywania uchwały rady samorządu rejonu trockiego przez Sąd Administracyjny w Wilnie. Efektem działań samorządu było uniemożliwienie kontynuowania nauki uczniom ostatnich klas (11 i 12) w Gimnazjum im. L. Komotowskiego w Połukniu.

Wprawdzie przedstawiciele społeczności polskiej zaskarżyli ww. decyzję samorządu w sądzie, jednak - zgodnie z postanowieniem sądu z 27 września br. - zaskarżenie decyzji będzie rozpatrywane bez zastosowania środka zapobiegawczego w postaci wstrzymania realizacji decyzji samorządu.

Również powyższe decyzje spotkały się z reakcją ze strony władz RP. Były one m.in. przedmiotem rozmów ze stroną litewską podczas II edycji polsko - litewskich konsultacji międzyrządowych we wrześniu br. w Wilnie, podczas rozmowy premierów Polski i Litwy 4 października br. w Warszawie, a także rozmów telefonicznych ministrów spraw zagranicznych Polski i Litwy w dniu 1 września br. Ponadto, 17 października br. Minister P. Czarnek wystosował także pismo do Minister J. Šiugždinienė w tej sprawie, w którym sprzeciwił się wszelkim działaniom ograniczającym prawo mniejszości polskiej do nauki w języku ojczystym. 21 października br. przeprowadziłem bezpośrednio na miejscu rozmowy z wiceministrem Edukacji, Nauki i Sportu Litwy Ramūnasem Skaudžiusem i merem Trok Andriusem Šatevičiusem.

Niestety, argumenty podnoszone przez przedstawicieli polskiego resortu edukacji - konieczność prowadzenia dialogu ze społecznością polską w celu polubownego rozstrzygnięcia sprawy, wagę, jaką strona polska przywiązuje do edukacji polskojęzycznej na Litwie oraz negatywne skutki braku porozumienia w tej sprawie dla relacji dwustronnych nie spotkały się ze zrozumieniem strony litewskiej.

*Szanowny Panie Senatorze,*

Pragnę zapewnić, że rząd Rzeczypospolitej podziela Pańską troskę o oświatę polskojęzyczną na Litwie. Ministerstwo Edukacji i Nauki, w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Zagranicznych będzie kontynuować monitorowanie działań strony litewskiej w tej kwestii, podejmując wszelkie dostępne drogą dyplomatyczną kroki prowadzące do zabezpieczenia prawa mniejszości polskiej na Litwie do kultywowania swojej tożsamości narodowej.

*Z wyrazami szacunku*

Z upoważnienia  
Ministra Edukacji i Nauki  
Tomasz Rzymkowski  
Sekretarz

Stanu

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, Departament Spraw Parlamentarnych  
Ministerstwo Spraw Zagranicznych